                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Bariu i vogël dhe Skendërbeu   gj. shq. f. 59-60.
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime  .                      

* Kuptojnë tekstin  “Bariu i vogël dhe Skënderbeun   ”.                       

* Analizojnë tekstin : Bariu i vogël dhe Skënderbeun  ”.                       
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë tekstin : Bariu i vogël dhe Skendërbeu   .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe dhe fletoret , fleta 
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Pesëvargësh 
Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për Skënderbeun  ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë tekstin : Bariu i vogël dhe Skënderbeun 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin “Bariu i vogël dhe Skënderbeun  “. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gjuhës shqipe f.59
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 

- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për bariu i vogël dhe Skënderbeun  )                                  

- Cilët janë personazhet e këtij tekst?   (Skënderbeu , Tanushi, ushtarët, malsorët, turqit )    
( Parashtrimi i pyetjeve )

-  Çka kishte ndodhur me Krujën? ( Kishte disa ditë që ishte  rrethuar ).
- Ç’po bënte Skënderbeu? ( Po vështronte nga mali.)
- Çka i sollën rojat Skënderbeut? ( I sollën një djalë të vogël )
- Çfarë i tha një nga rojet? ( E gjetëm këtu afër, po vinte te ne.)
-Si e pa Skënderbeu djalin? ( Me vërejtje ) 

-Pse ? ( Sepse ai ishte i vogël 12 vjeq.)
-Çka e pyeti  Skënderbeu? ( Si mund të vish gjer këtu? )
-Si iu përgjigj djali? ( Vij nga Laçi. Turqit na dogjën fshatin dhe na morën gjithë bagëtinë)



	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës
-Pastaj çka ndodhi ? ( Skënderbeu i përkdheli flokët.)
-Si quhej djali ? (Tanush) 
- Çfarë i tha Skënderbeu djalit ? ( Mirë Tanush tani shko të çlodhesh. ) 
- Çfarë tha Tanushi? ( Po unë dua të luftoj kundër turqve! ) 
-Si iu përgjigj  Skënderbeu ? ( Çlodhu , se edge ti do të kesh rast të luftosh. ) 

-Çka ndodhi pastaj ?  ( Tanushi përshëndeti dhe u largua i gëzuar ) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
-Si veproi Skënderbeu? ( Skënderbeu mblodhi komandantët në shtatoren e tij) 

- Pse i mblodhi ? (I mblodhi dhe u tha : Sonte do t’i sulmojmë të gjithë turqit menjëherë. ) 

- Çfarë tha Skënderbeu? (Tha dikush duhet të shkojë për të lajmëruar malësorër në anën tjetër)
- Kush lëvizi te hyrja e shatores ? ( Ishte Tanushi i vogël )

-Pse kishte ardh Tanushi te shatorja ku ishin ushtarët dhe Skënderbeu ? ( Sepse ai ishte i vendosur që të shkonte për t’i lajmëruar malësorët ) 
-Si e pranoi këtë vendosshmëri të Tanushit Skënderbeu ? ( Skënderbeu tundi kokën në shenjë mospranimi.) 
- Si veproi Tanushi ? ( Tanushi nguli këmbë sa e çuditi  Skënderbeun ) 
- Po pastaj çfarë tha Skënderbeu ? (Skënderbeu mandej pranoi, por bashkë me të e dërgoi edhe një luftëtarë.)
Lexohet pjesa e katërt. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
Ç’ndodhi pastaj ? (Ata u nisen dhe filluan të zvarriteshin nëpër shtigje ku kalonin vetëm dhitë, zbritën tatëpjetë në një luginë të vogël .) 
- Çka vunë re aty ? ( Dy ushtarë turq,që rrinin rrëzë një guri.) 
-Çka dëgjuan ata? ( Dëgjuan zhurmë por nuk panë njeri. ) 
-Çka tha njëri nga ushtarët? ( Do të jetë ndonjë lepur. )
-Ç’bëri ushtari ? (Ushtari mori shenjë dhe gjuajti e shigjeta e gërvishti në krah Tanushin, por ai nuk lëvizi.) 
Ç’ bën Tanushi me ushtarin ? ( Ata e vazhduan rrugën me nxitim.)

A arritë në vendin e duhur? ( Kaluan pa rrëzik edhe një rojë tjetër dhe arriten në vendin e duhur.)

Çka ndodhi atë natë me turqit? ( U goditën në befasi nga të dyja anët.) 
Po Skënderbeu pas betejes kë e thirri ? ( Tanushin e thirri ) 

Çka i tha  ai Tanushit? ( Merre këtë hark dhe këtë shigjetë si dhuratë , o trim. Ti luftove njëlloj si ne. )

Pastaj me nxënësit së bashku do të  punojmë një pesëvargësh në lidhje me njësinë mesimore të zhvilluar . 

                                            Tanushi 

                               i vogël                           i zgjuar 

             rritet                    vrapoi               luftoi 

Tanushi  i  vogël bashkë me një ushtar shkoi dhe  i  lajmëroi malësorët.

                                           Bariu 

Detyrë shtëpie -Nxënësit mësojnë kuptimin dhe do të punojnë në fletore komentimin e tekstit.


                                         Reflektimi: 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komentime njesive te tjera . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth mësimit në klasë.          



























Vlerësimi pas  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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